[image: Людиново]

Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «27 » марта 2025 года								                  № 378

Об утверждении плана тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий)
на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» Калужской области на 2025 год

В соответствии с Законом Калужской области « О пожарной безопасности в Калужской области», администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

постановляет:

            1. Утвердить план тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий) на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» Калужской области на 2025 год (прилагается).
2.  В течение пожарного сезона 2025 года обеспечить бесперебойное функционирование единых дежурно – диспетчерских служб муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» Калужской области.
3.  До конца пожароопасного сезона 2025 года:
-  обеспечить предотвращение угрозы перехода природных пожаров с земель сельскохозяйственного назначения и земель иных категорий на земли лесного фонда;
- обеспечить информирование населения через печатные средства массовой информации о правилах пожарной безопасности;
- проводить в сельских населенных пунктах собрания с жителями, на которых доводить информацию о состоянии и необходимых мерах пожарной безопасности;
- проводить информирование граждан по соблюдению правил пожарной безопасности в муниципальных учреждениях культуры, спорта, дополнительного образования детей.
4. Проводить опашку и очистку территорий от природного горючего материала на прилегающих к лесам землям (апрель – май и сентябрь – октябрь 2025 года).
5. Обеспечить при необходимости своевременное введение на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» Калужской области особого противопожарного режима или режима чрезвычайной ситуации.
6.  Провести в апреле – мае 2025 года на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» Калужской области месячник пожарной безопасности.
7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по жилищно – коммунальной инфраструктуре Е.В. Малеева.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального района                                                                                            С.В. Перевалов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального района
[bookmark: _GoBack]№ 378 от «_27__» ___03___ 20 _25 г.

План тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий) в 2025 году на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

1. Порядок привлечения сил и средств единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при установлении муниципального и регионального уровней реагирования на ландшафтные (природные) пожары, расположенных на территории Калужской области.
1.1. Порядок привлечения сил и средств единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при установлении муниципального уровня реагирования на ландшафтный (природный) пожар на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» Калужской области.
1.1.1. При поступлении сообщения о возникновении ландшафтного (природного) пожара в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования (далее - ЕДДС) диспетчер ЕДДС;
1.1.1.1. Организует взаимодействие с диспетчером местного пожарно-спасательного гарнизона (далее ~ МПСГ), расположенного в границах соответствующего муниципального образования.
1.1.1.2. Информирует о возникновении пожара главу местной администрации муниципального района.
1.1.1.3. Организует сбор, обработку и обмен информацией о выполняемых мероприятиях на территории муниципального образования по ликвидации ландшафтных (природных) пожаров со всеми участниками информационного обмена.
1.1.2. При поступлении сообщения о возникновении ландшафтного (природного) пожара диспетчер МПСГ осуществляет:
 	1.1.2.1. Информирование диспетчера ближайшей пожарно-спасательной части федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Калужской области (далее - ФПС ГПС) и (или) пожарной части государственного казенного учреждения Калужской области «Пожарно-спасательная служба Калужской области», расположенных в границах соответствующего муниципального образования.
1.1.2.2. Направление к месту пожара сил и средств, дислоцированных на территории муниципального образования Калужской области, согласно расписанию выезда местного пожарно-спасательного гарнизона.
1.1.2.3. Организацию через центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Калужской области (далее - ЦУКС Главного управления) направление дополнительных сил и средств органов повседневного управления муниципального уровня единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС), предусмотренных настоящим Планом, по запросу руководителя тушения пожара.
1.2. Порядок привлечения сил и средств единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при установлении регионального уровня реагирования на ландшафтный (природный) пожар на территории Калужской области.
1.2.1. При установлении на территории муниципального образования регионального уровня реагирования на ландшафтный (природный) пожар направление сил и средств РСЧС осуществляет ЦУКС Главного управления.
1.2.2. Силы и средства РСЧС направляются в соответствии с настоящим Планом в количестве, определяемом руководителем тушения пожара.
2. Состав сил и средств единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемых при установлении муниципального и регионального уровней реагирования на ландшафтные (природные) пожары.
2.1. Силы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемые при установлении муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары.

2.1.1. Силы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенные на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» Калужской области, привлекаемые при установлении муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары.

	№
п/п
	Наименование структурного подразделения органа (организации, учреждения)
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя органа (организации, учреждения)
	Номер (номера) телефона (телефонов) руководителя органа (организации, учреждения)
	Адрес постоянной дислокации (местоположение)
	Силы тушения ландшафтных (природных) пожаров, чел.

	1.
	4 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления
	  Пинахин Денис Игоревич
	8(48444) 6-57-80
	Калужская область, город Людиново, ул. Д. Урицкого, д. 12А
	4

	2.
	Общественное учреждение «Местная добровольная пожарная команда СП «Село Букань»
	Абрамов Сергей Александрович
	8(48444) 6-85-60, 8-960-723-14-85
	Калужская область, с. Букань, ул. 40 лет Победы, д. 5
	3

	3.
	Общественное учреждение «Местная добровольная пожарная команда СП «Деревня Игнатовка»
	Якушкин Вячеслав Викторович
	8(48444) 6-89-09, 8-960-525-57-97
	Калужская область, дер. Игнатовка, ул. Школьная, д. 2
	3

	4.
	Общественное }^реждение «Местная добровольная пожарная команда СП «Деревня Манино»
	нет
	8(48444) 6-86-16, 8-910-706-84-54  (глава администрации СП)
	Калужская область, дер. Манино, ул. Горчакова, д. 38
	3

	5.
	Общественное учреждение «Местная добровольная пожарная команда СП «Деревня Заболотье»
	  Шумский Иван Акимович
	8(48444) 6-84-15, 8-920-895-74-80
	Калужская область, дер. Войлово, ул. Центральная, д. 1
	3

	6.
	Общественное учреждение «Местная добровольная пожарная команда СП «Село Заречный»
	Мулюков Федор Алексеевич
	8(48444) 6-87-94, 8-920-878-02-22
	Калужская область, с. Заречный, ул. Школьная, д. 4
	3

	итого

	19

2.2. Средства единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемые при установлении муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары.

2.2.1. Средства единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенные на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» Калужской области, привлекаемые при установлении муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары.

	№
п/п
	Наименование структурного подразделения органа (организации, учреждения)
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя органа (организации, учреждения)
	Номер (номера) телефона (телефонов) руководителя органа (организации, учреждения)
	Адрес постоянной дислокации (местоположение)
	средства тушения ландшафтных (природных) пожаров

	Наименование средств
	Количество едениц

	1.
	4 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления
	  Пинахин Денис Игоревич
	8(48444) 6-57-80
	Калужская область, город Людиново, ул. Д. Урицкого, д. 12А
	Пожарная автоцистерна
	1

	Мотопомпа
	1

	Ранец Ермак РП-15
	3

	2.
	Общественное учреждение «Местная добровольная пожарная команда СП «Село Букань»
	Абрамов Сергей Александрович
	8(48444) 6-85-60, 8-960-723-14-85
	Калужская область, с. Букань, ул. 40 лет Победы, д. 5
	Пожарная автоцистерна
	1

	3.
	Общественное учреждение «Местная добровольная пожарная команда СП «Деревня Игнатовка»
	Якушкин Вячеслав Викторович
	8(48444) 6-89-09, 8-960-525-57-97
	Калужская область, дер. Игнатовка, ул. Школьная, д. 2
	Пожарная автоцистерна
	2

	4.
	Общественное учреждение «Местная добровольная пожарная команда СП «Деревня Манино»
	нет
	8(48444) 6-86-16, 8-910-706-84-54 (глава администрации СП)
	Калужская область, дер. Манино, ул. Горчакова, д. 38
	Авторазливочная станция АРС-14
	1

	5.
	Общественное учреждение «Местная добровольная пожарная команда СП «Деревня Заболотье»
	  Шумский Иван Акимович
	8(48444) 6-84-15, 8-920-895-74-80
	Калужская область, дер. Войлово, ул. Центральная, д. 1
	Цистерна водяная ЦВ-4
	1

	6.
	Общественное учреждение «Местная добровольная пожарная команда СП «Село Заречный»
	Мулюков Федор Алексеевич
	8(48444) 6-87-94, 8-920-878-02-22
	Калужская область, с. Заречный, ул. Школьная, д. 4
	Цистерна водяная ЦВ-4
	1

	итого

	11

image1.png